

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice V
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 18/2 din 15.05.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Casa Națională de Asigurări Sociale
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1004600030235
Adresa	mun. Chișinău, str. Gh. Tudor,3
Număr de telefon	022-257-681
Număr de fax	022-211-142
E-mail oficial	achizitiicnas@cnas.gov.md
Adresa de internet	http://www.cnas.gov.md/
Persoana de contact (<i>nume, prenume, telefon, e-mail</i>)	Donici Serghei tel.022-257-681 serghei.donici@cnas.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Nu se aplică
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Conform pragurilor prevăzute în Legea 131/2015 ”privind achizițiile publice”
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nu se aplică
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	<i>Achiziționarea rechizitelor de birou cu livrare și descărcare în depozitul CNAS (mun. Chișinău, str. Gh. Tudor 3) , anul 2025</i>
Cod CPV	Cod CPV: <i>30190000-7</i>
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	ID ocds-b3wdp1-MD-1743677241686 https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1743677241686?tab=contract-notice Data publicării: 03/04/2025 16:09
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input checked="" type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://cnas.gov.md/lib.php?l=ro&idc=532&t=/Achizitii-publice/Plan-de-achizitii-publice
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Nu se aplică
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	339 785,50

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	07.04.2025 17:01
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Ce gramaj trebuie sa fie clei-creion de 40g sau 9gr. Este divergenta in specificatia tehnica.
Expunerea succintă a răspunsului	Gramajul clei-creionului uscat trebuie să corespundă

	specificației tehnice - minimum 9 gr.
Data transiterii	08.04.2025 08:18
Data solicitării clarificărilor	08.04.2025 17:48
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	În coloana cu unitatile de masura , la bindere - e indicat ambalaje - se solicita ambalaje, sau unitati ? Daca ar fi sa analizam dupa suma per lot - sunt unitati , nu ambalaje
Expunerea succintă a răspunsului	La pozițiile 29, 30, 31, în coloana "Cantitatea" este indicată cantitatea pe unități de bindere (bucata/piesă) , care urmează a fi livrate în depozitul CNAS în ambalaj standard de la producător.
Data transiterii	09.04.2025 10:27
Data solicitării clarificărilor	10.04.2025 00:44
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Se accepta suportul din plasă metalică, pentru hârtie, tip plasă, mărimea 10 x10 x8cm (inaltimea) ?
Expunerea succintă a răspunsului	Se va accepta doar "Suport din plasă metalică, pentru hârtie, tip plasă, mărimea 10x10x10cm"
Data transiterii	10.04.2025 09:33
Data solicitării clarificărilor	10.04.2025 00:49
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Va rugam sa verificati datele solicitate "Fire naturale din bumbac 100% înfășurat pe o rola de hârtie, rezistentă la temperaturi ridicate și la rece, grosimea minim 1.4mm, greutatea min 1kg - și lungimea min 950m." Ata subtire cu lungimea min 900m nu poate sa cintareasca 1 kg si sa coste 16.50 lei. Se accepta bobina din plastic?
Expunerea succintă a răspunsului	Prin prezenta Vă informăm că parametre tehnici sunt reali " https://global.wildberries.ru/catalog/19042038/detail.aspx?targetUrl=EX " dar de fapt reprezintă indicatorii minimi solicitați. Totodată au fost efectuate modificările de rigoare pentru a fi acceptate și fire sintetice. Referritor la preț DVS propuneți oferta disponibilă iar grupul de lucru vă decide referitor la acceptibilitate. Documente modificate urmează a fi atașate.
Data transiterii	10.04.2025 12:10
Data solicitării clarificărilor	10.04.2025 00:55
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Pix Piano Maxriter negru sau analogic. Pe bază de ulei Grip din cauciuc, anul de producere nu mai vechi de septembrie 2024. Intrucat bunul este importat, procesul de import si producere este indelungat, va rugam sa acceptati teremnul de producere la bunuri iunie 2024. Va multumim.
Expunerea succintă a răspunsului	Se va accepta doar conform cerințelor expuse în Documentația de atragere a ofertelor nu mai vechi de septembrie 2024. Bunurile achiziționate urmează a fi depozitate și repartizate pe parcursul a următoarelor 12 luni. Iar reieșind din practica anilor precedenți aceasta este un termen maxim acceptabil pentru a asigura bună funcționare a acestor bunuri.
Data transiterii	10.04.2025 09:41

Data solicitării clarificărilor	10.04.2025 12:16
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Verificați suma alocata pentru lotul dat. Suma indicata nu este reala la cantitatea solicitata.
Expunerea succintă a răspunsului	În proces de determinare a valorii estimate, au fost consultată informația disponibilă la procedurile anterioare, aplicând un indice de creștere conform nivelului de inflație pe anul precedent. În limita prevederilor legale, grupul de lucru este în drept de a accepta și oferte cu un preț mai majorat. Astfel, reieșind din posibilități, sunteți în drept de a propune oferta DVS, iar grupul de lucru vă decide referitor la acceptabilitatea acestei oferte. Totodată, la etapa actuală de desfășurare a procedurii de achiziție aplicând „licitația electronică”, sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” nu prevede posibilități de ajustare a valorii estimate.
Data transmiterii	10.04.2025 15:25

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	Au fost efectuate modificările de rigoare pentru a fi acceptate și fire sintetice. Referitor la preț DVS propuneți oferta disponibilă iar grupul de lucru vă decide referitor la acceptabilitate. Documente modificate urmează a fi atașate.
Publicate în sistemul electronic M-Tender	10.04.2025
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	23/04/2025 10:00

5. Până la termenul-limită (23/04/2025 10:00) au depus oferta 6 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
1.	SRL "Birovits"	1004600011241	Cristina Berdan
2.	SRL "Crafti Business"	1004600069507	Ruslan Didenco
3.	SRL "Tehelan"	1002600028030	Allahverdiev Muharib
4.	ÎS "Combinatul Poligrafic"	1002600002449	Agencia Proprietății Publice
5.	SRL „RADOP-OPT SRL”	1003600050218	Nicolai Perșin
6.	SRL "Tipografia nr.1,,"	1004600054752	Chiosa Ludmila Buludov Manolis

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumirea document	SRL Birovits	SRL Crafti Business	SRL Tehelan	ÎS Combinatul Poligrafic	SRL Radop-OPT	SRL Tipografia Nr.1
Documentele ce constituie oferta						
Prezentarea Cererii de participare conform Anexei nr.7 din Ordinul MF 115/2021.	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

Prezentarea Declarației privind valabilitatea ofertei conform Anexei nr.8 din Ordinul MF 115/2021	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Prezentarea Specificației de preț conform Anexei nr.23 din Ordinul MF 115/2021	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	*
Prezentarea Specificației tehnice conform Anexei nr.22 din Ordinul MF 115/2021	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Prezentarea Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții European completat	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Documente de calificare prezentate la solicitare						
Informația privind îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale	<i>Datorii</i>	<i>Lipsă datorii</i>	<i>Lipsă datorii</i>	<i>Lipsă datorii</i>	<i>Lipsă datorii</i>	<i>Lipsă datorii</i>

*-Documentul nu este vizualizat în sistemul SIA RSAP

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat**, **neprezentat**, **nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Nº	Denumirea	Valoarea estimativă	SRL Birovits	SRL Crafti Business	SRL Tehelan	ÎS Combinatul Poligrafic	SRL Radop-OPT	SRL Tipografia Nr.1
1	Cererea de participare		+	+	+	+	+	+
2	Declarația privind valabilitatea ofertei		+	+	+	+	+	+
3	Specificații de preț		+	+	+	+	+	*
4	Specificații tehnice		+	+	+	+	+	+

5	Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții European		+	+	+	+	+	+
6	Informația privind îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale		+	+	+	+	+	+
1.	Creion grafit HB2	5500,00	5000,00	5750,00	2916,67	-	6500,00	-
2.	Clei-creion uscat 40gr	18000,00	-	-	7766,67	-	11700,00	-
3.	Text marker/Subliniator galben, verde	3300,00	-	2350,00	4541,67	-	1950,00	-
4.	Indicatori cu lipici pentru notițe (mici color) din plastic	16450,00	-	7450,00	4358,33	-	-	-
5.	Indicator/hârtie cu lipici pentru notițe pătrate	30250,00	-	3650,00	27200,00	-	3975,00	-
6.	Hârtie pentru notițe 9x9 cm	12450,00	-	12650,00	10200,00	7870,00	7975,00	-
7.	Radiera	1250,00	475,00	1150,00	1516,67	-	925,00	-
8.	Pix albastru Piano	38500,00	-	34500,00	13750,00	-	20000,00	-
9.	Pix verde	770,00	-	520,00	546,67	-	370,00	-
10.	Pix roșu	1925,00	-	-	1366,67	-	925,00	-
11.	Pix negru	1155,00	-	780,00	820,00	-	555,00	-
12.	Ascuțitoare	2640,00	900,00	660,00	565,00	-	465,00	-
13.	Foarfece	3410,00	2560,00	1850,00	1100,00	-	1570,00	-
14.	Bandă adezivă lată, 48 mm	5087,50	-	2075,00	1464,58	-	2312,50	-
15.	Bandă adezivă îngustă, 18 mm	1320,00	-	300,00	510,00	-	495,00	-
16.	Support pentru pixuri	2420,00	920,00	920,00	735,00	-	670,00	-
17.	Support pentru hârtie pentru notițe	1815,00	-	1705,00	-	-	1187,50	-
18.	Set birou	8910,00	-	3051,00	-	-	5610,00	-
19.	Cutter pentru hârtie, 18 mm	429,00	312,00	171,00	436,50	-	205,50	-
20.	Registru 96 foi	7690,00	-	3160,00	-	9800,00	6500,00	-
21.	Registru 200 foi	6597,00	-	-	-	8400,00	6000,00	-
22.	Mapă cu legături	8100,00	-	8500,00	-	10500,00	7900,00	8000,00
23.	Mapă-colt (plastic, color, A4)	16500,00	5400,00	5550,00	-	-	8400,00	-
24.	Mapă plastic cu	13475,00	7175,00	8050,00	4725,00	-	6300,00	-

	șină							
25.	Capse pentru capsator 24/6 mm	19500,00	12250,00	12750,00	9300,00	-	9437,50	-
26.	Capse pentru capsator 23/8 mm	1490,00	-	565,00	645,00	-	560,00	-
27.	Capse pentru capsator 23/10 mm	1290,00	-	615,00	1175,83	-	575,00	-
28.	Capse pentru capsator 23/13 mm	1390,00	-	1395,00	849,17	-	582,50	-
29.	Binder 15 mm	1000,00	306,60	352,80	300,00	-	350,00	-
30.	Binder 25 mm	2050,00	562,80	604,80	716,67	-	400,00	-
31.	Binder 41 mm	8300,00	2738,80	2605,20	3050,00	-	-	-
32.	Ață subțire, pentru cusut documente	1375,00	-	2770,00	-	-	3250,00	-
33.	Capsator	9080,00	6870,00	4270,00	-	-	6000,00	-
34.	Calculator analogic „Citezen”	5460,00	4536,00	5532,00	4600,00	-	4470,00	-
35.	Corector creion	1485,00	1245,00	1305,00	1592,50	-	1117,50	-
36.	Corector cu bandă	5280,00	2040,00	2265,00	2580,00	-	1755,00	-
37.	Corector cu perie	585,00	455,00	575,00	925,83	-	442,50	-
38.	File transparente de format A4, 100buc	59010,00	17820,00	20140,00	-	-	18600,00	-
39.	Pernuțe pentru numărat	1320,00	1340,00	1230,00	-	-	650,00	-
40.	Clei PVA	1820,00	1460,00	1350,00	1953,33	-	930,00	-
41.	Marcher negru	330,00	285,00	265,00	201,67	-	120,00	-
42.	Perforator din metal	6820,00	4885,00	6620,00	10366,67	-	4245,00	-
43.	Vopsea pentru ștampilă	1500,00	450,00	730,00	-	-	305,00	-
44.	Lupă cu iluminare	2757,00	1866,00	-	-	-	-	-

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
25 aprilie 2025	SRL "Birovits"	Grupul de lucru privind achizițiile publice al Casei Naționale de Asigurări Sociale a solicitat prezentarea mostrelor de la operatorul economic ofertant în conformitate cu cerințele de prezentare a documentelor stipulate în Documentația de atragere a ofertelor. Scrisoare Nr. 5672 .	Au fost prezentate mostrele în conformitate cu solicitările înaintate
	"Crafti Business" SRL	Grupul de lucru privind achizițiile publice al Casei Naționale de Asigurări Sociale a solicitat prezentarea mostrelor de la operatorul economic ofertant în conformitate cu cerințele de prezentare a documentelor stipulate în Documentația de	Au fost prezentate mostrele pentru toate Loturile cu excepția

		atragera a ofertelor. Scrisoare Nr. 5674 .	Loturilor nr. 16, 25, 41.
	FPC „Tehelan” SRL	Grupul de lucru privind achizițiile publice al Casei Naționale de Asigurări Sociale a solicitat prezentarea mostrelor de la operatorul economic ofertant în conformitate cu cerințele de prezentare a documentelor stipulate în Documentația de atragera a ofertelor. Scrisoare Nr. 5675 .	Au fost prezentate mostrele în conformitate cu solicitările înaintate
	IS ”Combinatul Poligrafic”	Grupul de lucru privind achizițiile publice al Casei Naționale de Asigurări Sociale a solicitat prezentarea mostrelor de la operatorul economic ofertant în conformitate cu cerințele de prezentare a documentelor stipulate în Documentația de atragera a ofertelor. Scrisoare Nr. 5676 .	Au fost prezentate mostrele în conformitate cu solicitările înaintate
	“RADOP-OPT” SRL	Grupul de lucru privind achizițiile publice al Casei Naționale de Asigurări Sociale a solicitat prezentarea mostrelor de la operatorul economic ofertant în conformitate cu cerințele de prezentare a documentelor stipulate în Documentația de atragera a ofertelor. Scrisoare Nr. 5677 .	Au fost prezentate mostrele în conformitate cu solicitările înaintate
	SRL ”Tipografia nr.1”	Grupul de lucru privind achizițiile publice al Casei Naționale de Asigurări Sociale a solicitat prezentarea mostrelor de la operatorul economic ofertant în conformitate cu cerințele de prezentare a documentelor stipulate în Documentația de atragera a ofertelor. Scrisoare Nr. 5678 .	Au fost prezentate mostrele în conformitate cu solicitările înaintate

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea ope	Motivul respingerii/descalificării
FPC „Tehelan” SRL	<p>Grupul de lucru privind achizițiile publice al CNAS a decis respingerea ofertei depuse de operatorul economic FPC „Tehelan” SRL pentru Loturile nr. 4, nr. 13, nr. 14 și nr. 24, în conformitate cu prevederile art. 69 alin. (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, potrivit căroră autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care aceasta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire.</p> <p>Motivele respingerii sunt următoarele:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Lotul nr. 4: A fost prezentată ca mostră set cu <i>indicatori cu lipici pentru notițe (mici, colorați)</i> din plastic, 5 culori a câte 20 file. Conform caietului de sarcini, este solicitată o cantitate minimă de 5 culori a câte minimum 30 file. Prin urmare, produsul ofertat nu îndeplinește cerința privind numărul minim de file. • Lotul nr. 13: A fost prezentat un model de <i>foarfece</i> cu lamelă de 7,5 cm, în timp ce caietul de sarcini solicită o lungime minimă de 8 cm. Bunul ofertat nu respectă specificația tehnică referitoare la dimensiunea minimă a lamelei. • Lotul nr. 14: A fost prezentată o <i>bandă adezivă lată</i> cu lățimea de 45 mm, în timp ce cerința din caietul de sarcini specifică o dimensiune minimă de 48 mm x 66 m. Produsul ofertat nu corespunde cerinței referitoare la lățime. • Lotul nr. 24: A fost prezentată o <i>mapă din plastic cu șină</i> cu o copertă de grosime și calitate inferioară celor solicitate. Conform caietului de sarcini, mapa trebuie să fie fabricată din <i>polipropilenă densă, cu</i>

	<p><i>grosime minimă de 0,18 mm, copertă față transparentă mată și etichetă pentru marcarea din carton cu greutatea minimă de 100 g/m². Produsul nu corespunde cerinței privind calitatea materialelor utilizate.</i></p>
<p>SRL “Crafti Business”</p>	<p>Grupul de lucru privind achizițiile publice al CNAS a decis respingerea ofertei depuse de operatorul economic SRL “Crafti Business” pentru Loturile nr. 4, nr. 20, nr. 32 și nr. 33, în conformitate cu prevederile art. 69 alin. (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, potrivit căroră autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care aceasta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire.</p> <p>Motivele respingerii sunt următoarele:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Lotul nr. 4: A fost prezentat ca mostră un set de <i>indicatori cu lipici pentru notițe (mici, colorați)</i> din plastic, 5 culori a câte 25 file. Conform caietului de sarcini, se solicită <i>5 culori a câte minimum 30 file</i>. Prin urmare, produsul nu respectă cerința referitoare la cantitatea minimă de file. • Lotul nr. 20: Mostra prezentată – <i>registru 96 foi</i> – are copertă moale, subțire, fără baladec lipit. În schimb, documentația de atribuire specifică: <i>copertă din carton dens, grosime minimă 1,2 mm, lipită cu baladec, culoare uniformă în nuanță întunecată</i>. Produsul nu corespunde cerinței privind calitatea și caracteristicile copertei. • Lotul nr. 32: A fost prezentată <i>ață subțire pentru cusut documente</i> cu grosimea de 1,00 mm, în timp ce caietul de sarcini prevede <i>grosime minimă de 1,4 mm</i>. Produsul nu îndeplinește cerința tehnică privind grosimea minimă. • Lotul nr. 33: Mostra de <i>capsator</i> prezentată are componente ale mecanismului fabricate din plastic, contrar cerinței din caietul de sarcini, care solicită <i>mecanism din oțel solid</i>. Astfel, produsul oferit nu corespunde specificației privind materialele utilizate în componența mecanismului.
<p>SRL “RADOP-OPT”</p>	<p>Grupul de lucru privind achizițiile publice al CNAS a decis respingerea ofertei prezentate de operatorul economic SRL „RADOP-OPT” pentru Loturile nr. 5, nr. 17, nr. 20, nr. 22, nr. 24, nr. 32, nr. 33 și nr. 42, în temeiul art. 69 alin. (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, potrivit căruia autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care aceasta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire.</p> <p>Motivele respingerii sunt următoarele:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Lotul nr. 5: A fost prezentată o mostră de <i>indicator/hârtie cu lipici pentru notițe pătrate</i>, într-o singură culoare (bej), în timp ce în caietul de sarcini se solicită <i>4 culori într-un singur ambalaj</i>. Produsul nu respectă cerința privind varietatea de culori. • Lotul nr. 17: Mostra prezentată de <i>suport pentru hârtie de notițe</i> are înălțimea de 7,5 cm, însă conform cerințelor tehnice, se solicită <i>suport din plasă metalică, dimensiunea 10x10x10 cm</i>. Dimensiunile și materialul nu corespund specificațiilor tehnice. • Lotul nr. 20: A fost prezentat un <i>registru 96 foi</i> cu copertă de culoare deschisă, neuniformă, fără baladec lipit. Caietul de sarcini prevede <i>copertă din carton dens, grosime minim 1,2 mm, lipit cu baladec, culoare uniformă, nuanță întunecată</i>. Produsul nu respectă cerințele privind calitatea și finisajul copertei.

	<ul style="list-style-type: none"> • Lotul nr. 22: Mostra de <i>mapă cu legături</i> este confecționată din carton cu grosime și calitate inferioare celor specificate – <i>carton min. 270 g/m², grosime min. 270 micrometri, tip UMKA GD2 – triplex cretat cu trei straturi</i>. Produsul nu corespunde cerinței privind calitatea materialului. • Lotul nr. 24: A fost prezentată o <i>mapă din plastic cu șină</i> cu copertă de grosime și calitate inferioare față de cele solicitate. Documentația tehnică prevede: <i>polipropilenă densă, grosime plastic min. 0,18 mm, copertă față transparentă mată, etichetă pentru marcarea din carton cu greutate minim 100 g/m²</i>. Mostra nu îndeplinește cerințele privind materialul și calitatea copertei. • Lotul nr. 32: A fost prezentată <i>ață subțire pentru cusut documente</i> cu grosimea de 0,7 mm, în timp ce caietul de sarcini solicită <i>grosime minimă de 1,4 mm</i>. Produsul nu respectă specificațiile privind grosimea firului. • Lotul nr. 33: Mostra de <i>capsator</i> prezentată are mecanismul realizat parțial din plastic și nu dispune de element pentru extragerea capselor. Cerințele tehnice stipulează <i>mecanism din oțel solid, cu extractor de capse</i>. Astfel, produsul nu corespunde specificațiilor privind materialele și funcționalitatea. • Lotul nr. 42: A fost prezentat un <i>perforator metalic</i> cu o capacitate de perforare de 35 coli (80 g/m²), în timp ce se solicită <i>capacitate minimă de 40 coli (80 g/m²)</i>. Produsul nu îndeplinește cerința privind performanța tehnică.
<p style="text-align: center;">SRL "TIPOGRAFIA nr.1"</p>	<p>Grupul de lucru privind achizițiile publice al CNAS a decis respingerea ofertei depuse de operatorul economic SRL „TIPOGRAFIA nr.1” pentru Lotul nr. 22, în conformitate cu prevederile art. 69 alin. (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, care prevede că autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care aceasta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire.</p> <p>În cadrul Lotului nr. 22, operatorul economic a prezentat ca mostră o <i>mapă cu legături</i> confecționată din carton cu grosime și calitate inferioare față de cele specificate în caietul de sarcini. Documentația tehnică prevede utilizarea de <i>carton cu densitate minimă de 270 g/m², grosime minimă 270 micrometri (UMKA GD2 – carton triplex cretat cu trei straturi)</i>.</p> <p>Prin urmare, produsul propus nu respectă cerințele tehnice privind calitatea materialului utilizat și, în consecință, oferta a fost considerată neconformă.</p>

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot **V**

Pentru mai multe loturi
cumulate Pentru toate

loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut **V**

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost □

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. . Informația privind factorii de evaluare aplicați: **Nu se aplică**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total	
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor: **Nu se aplică.**

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis: Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură (bucăți)	Prețul unitar (fără TVA) lei MD	Suma lei fără TVA lei MD	Suma lei cu TVA lei MD
Lotul 1 Creion grafit HB2	FPC „Tehelan” SRL	5000	0,583	2916,67	3500,00
Lotul 2 Clei-creion uscat 40gr	FPC „Tehelan” SRL	4000	1,94	7766,67	9320,00
Lotul 3 Text marker/Subliniator galben, verde	SRL “RADOP-OPT”	1000	1,95	1950,00	2340,00
Lotul 5 Indicator/hârtie cu lipici pentru notițe pătrate	SRL “RADOP-OPT”	1000	3,975	3975,00	4770,00
Lotul 6 Hârtie pentru notițe 9x9 cm	IS ”Combinatul Poligrafic”	1000	7,87	7870,00	9444,00
Lotul 7 Radiera	SRL ”Birovits”	500	0,95	475,00	570,00
Lotul 8 Pix albastru Piano	FPC „Tehelan” SRL	10000	1,375	13750,00	16500,00
Lotul 9 Pix verde	SRL “RADOP-OPT”	200	1,85	370,00	444,00
Lotul 10 Pix roșu	SRL “RADOP-OPT”	500	1,85	925,00	1110,00
Lotul 11 Pix negru	SRL “RADOP-OPT”	300	1,85	555,00	666,00
Lotul 12 Ascuțiitoare	SRL “RADOP-OPT”	600	0,775	465,00	558,00
Lotul 13 Foarfece	SRL “RADOP-OPT”	200	7,85	1570,00	1884,00
Lotul 14 Bandă adezivă lată, 48 mm	SRL “Crafti Business”	250	8,30	2075,00	2490,00

Lotul 15 Bandă adezivă îngustă, 18 mm	SRL “Crafti Business”	200	1,50	300,00	360,00
Lotul 16 Suport pentru pixuri	SRL “RADOP-OPT”	100	6,70	670,00	804,00
Lotul 17 Suport pentru hârtie pentru notițe	SRL “Crafti Business”	100	17,05	1705,00	2046,00
Lotul 18 Set birou	SRL “Crafti Business”	60	50,85	3051,00	3661,20
Lotul 19 Cutter pentru hârtie, 18 mm	SRL “Crafti Business”	60	2,85	171,00	205,20
Lotul 20 Registru 96 foi	IS ”Combinatul Poligrafic”	200	49,00	9800,00	11760,00
Lotul 21 Registru 200 foi	SRL “RADOP-OPT”	60	100,00	6000,00	7200,00
Lotul 22 Mapă cu legături	SRL “Crafti Business”	2000	4,25	8500,00	10200,00
Lotul 23 Mapă-colț (plastic, color, A4)	SRL ”Birovits”	3000	1,80	5400,00	6480,00
Lotul 24 Mapă plastic cu șină	SRL ”Birovits”	3500	2,05	7175,00	8610,00
Lotul 25 Capse pentru capsator 24/6 mm	FPC „Tehelan” SRL	5000	1,86	9300,00	11160,00
Lotul 26 Capse pentru capsator 23/8 mm	SRL “RADOP-OPT”	100	5,60	560,00	672,00
Lotul 27 Capse pentru capsator 23/10 mm	SRL “RADOP-OPT”	100	5,75	575,00	690,00
Lotul 28 Capse pentru capsator 23/13 mm	SRL “RADOP-OPT”	100	5,825	582,50	699,00
Lotul 29 Binder 15 mm	FPC „Tehelan” SRL	1000	0,30	300,00	360,00
Lotul 30 Binder 25 mm	SRL “RADOP-OPT”	1000	0,40	400,00	480,00
Lotul 31 Binder 41 mm	SRL “Crafti Business”	2000	1,30	2605,20	3126,24
Lotul 33 Capsator	SRL ”Birovits”	200	34,35	6870,00	8244,00
Lotul 34 Calculator analogic „Citezen”	SRL “RADOP-OPT”	60	74,50	4470,00	5364,00
Lotul 35 Corector creion	SRL “RADOP-OPT”	300	3,725	1117,50	1341,00
Lotul 36 Corector cu bandă	SRL “RADOP-OPT”	300	5,85	1755,00	2106,00
Lotul 37 Corector cu perie	SRL “RADOP-OPT”	100	4,425	442,50	531,00
Lotul 38 File transparente de format A4, 100buc	SRL ”Birovits”	600	29,70	17820,00	21384,00
Lotul 39 Pernuțe pentru numărare	SRL “RADOP-OPT”	200	3,25	650,00	780,00
Lotul 40 Clei PVA	SRL “RADOP-OPT”	200	4,65	930,00	1116,00

	OPT”				
Lotul 41 Marcher negru	SRL “RADOP- OPT”	100	1,20	120,00	144,00
Lotul 42 Perforator din metal	SRL “Crafti Business”	100	66,20	6620,00	7944,00
Lotul 43 Vopsea pentru ștampilă	SRL “RADOP- OPT”	100	3,05	305,00	366,00
Lotul 44 Lupă cu iluminare	SRL ”Birovits”	30	62,20	1866,00	2239,20

Anularea loturilor în cadrul procedurii de achiziție publică

Grupul de lucru privind achizițiile publice al CNAS a decis anularea **Loturilor nr. 4 și nr. 32** din cadrul procedurii respective, în temeiul art. 71 alin. (1) lit. c) și d) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice.

Potrivit prevederilor legale, autoritatea contractantă poate anula procedura de atribuire, din proprie inițiativă, înainte de transmiterea comunicării privind rezultatul aplicării procedurii, în următoarele cazuri:

- **lit. c):** niciunul dintre ofertanți nu a întrunit condițiile de calificare stabilite în documentația de atribuire;
- **lit. d):** au fost depuse doar oferte neadecvate, inacceptabile sau neconforme.

În cazul acestor două loturi, ofertele prezentate au fost evaluate ca **neconforme** cu cerințele tehnice stabilite, motiv pentru care s-a decis anularea acestora în conformitate cu dispozițiile legale în vigoare.

15. Componenta grupului de lucru: instituit prin ordin Nr.37-A din “11” martie 2024, având următoarea componență:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Maia Moraru	Președinta grupului de lucru	
2	Oleg Baxanean	membru al grupului de lucru	
3	Elena Costin	membră a grupului de lucru	
4	Iulia Lupașco	membră a grupului de lucru	
5	Donici Serghei	secretar al grupului de lucru	